
市
民
税
・
道
民
税
の
改
正
点
と

市
民
税
・
道
民
税
の
改
正
点
と

申
告
に
つ
い
て
の
お
知
ら
せ

申
告
に
つ
い
て
の
お
知
ら
せ

ふ
る
さ
と
納
税
の
対
象
や
、
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
期
間
な
ど
に
つ
い
て
変
更
が
あ
り
ま

し
た
。
ま
た
、
公
的
年
金
等
受
給
者
の
方
の
申
告
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

ふ
る
さ
と
納
税
制
度
の
見
直
し

　

ふ
る
さ
と
納
税
（
市
民
税
・
道

民
税
に
か
か
る
寄
付
金
税
額
控
除

の
特
例
控
除
該
当
部
分
）
の
対
象

と
な
る
地
方
公
共
団
体
を
一
定
の

基
準
に
基
づ
き
総
務
大
臣
が
指
定

す
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

　

令
和
元
年
６
月
１
日
以
降
に
指

定
対
象
外
の
団
体
に
対
し
て
行
っ

た
寄
付
は
ふ
る
さ
と
納
税
の
対
象

外
と
な
り
ま
す
（
詳
し
く
は
下
図

を
ご
覧
く
だ
さ
い
）。

　

対
象
と
な
る
地
方
公
共
団
体
に

つ
い
て
は
、
総
務
省
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
「
ふ
る
さ
と
納
税
ポ
ー
タ
ル
サ

イ
ト
」
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
市

民
税
課
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の

拡
充

　

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除

（
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
）
と
は
、
所
得

税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
可
能
額
の

う
ち
、
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ

な
か
っ
た
額
を
市
民
税
・
道
民
税

か
ら
控
除
で
き
る
制
度
で
す
。

　

令
和
元
年　

月
１
日
か
ら
令
和

１０

２
年　

月　

日
ま
で
の
間
に
、
消

１２

３１

費
税
率　

％
で
自
ら
の
居
住
す
る

１０

住
宅
等
を
取
得
さ
れ
た
方
に
つ
い

て
、
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
年

数
が
現
行
の　

年
か
ら　

年
に
延

１０

１３

長
さ
れ
ま
し
た
。

　
　

年
目
以
降
の
３
年
間
は
、
消

１１
費
税
率
等
の
２
％
引
き
上
げ
分
の

令和２（２０２０）年２月　広報おたる　８

負
担
に
着
目
し
た
控
除
額
の
上
限

が
設
定
さ
れ
ま
す
。　

年
目
以
降

１１

の
各
年
に
お
け
る
控
除
額
の
上
限

は
、
次
の
二
つ
の
い
ず
れ
か
少
な

い
金
額
と
な
り
ま
す
。

�
建
物
購
入
価
格
の
２
パ
ー
セ
ン

ト
÷
３

�
住
宅
ロ
ー
ン
年
末
残
高
の
１

パ
ー
セ
ン
ト

※
所
得
税
額
か
ら
控
除
し
き
れ
な

い
額
に
つ
い
て
は
、
所
得
税
の
課

税
総
所
得
金
額
等
の
７
％
（
最
高

　

万
６
５
０
０
円
）
の
範
囲
で
市

１３民
税
・
道
民
税
か
ら
控
除
さ
れ
ま

す
。

�
お
問
い
合
わ
せ
は
、
市
民
税
課

�
�
４
１
１
１
内
線
２
４
２
、
�

�
5
3
5
4
へ
ど
う
ぞ
。

【図】

自己負担額

市民税・道民税
（特例控除分）控

除
対
象

市民税・道民税
（基本控除分）

所得税

寄
付
金
額

ふるさと納税対象の
自治体へ寄付した場合

ふるさと納税対象外の
自治体へ寄付した場合

自己負担額

市民税・道民税
（特例控除分）
市民税・道民税
（基本控除分）

控
除
対
象 所得税

寄
付
金
額

控
除
対
象
外

公的年金等受給者の方も所得税や市民税・道民税の
申告が必要となる場合があります

公的年金等の収入以外の所得金額が２０万円
以下である。

所得税が源泉徴収されており、還付を受け
るために申告したい。

�

公的年金等の収入金額（２種類以上ある場
合はその合計額）が４００万円以下である。

�

�

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

�

�

�

ただし、市民税・道民税の申告が必要な場合や税
額が減額になる場合があります。詳しくは、市民
税課にお問い合わせください。

確定申告書の提出は不要です

確定申告書
の提出が
必要です

申告会場など詳し
くは、本誌１１ペー
ジをご覧くださ
い。なお、確定申
告を行った場合、
市民税・道民税の
申告は不要となり
ます。

「
広
報
お
た
る
」に
掲
載
し
た
あ
な
た

の
写
真
を
差
し
上
げ
ま
す
。
ご
希
望

の
方
は
お
申
し
出
く
だ
さ
い
。


